YO EL REY.

Por mandado de su magestad. Francisco de Erasso.

FRANCISCI VALLESII CONTROVERSIÆ
Physicæ ad tyrones.

Crispi in Aristotelis libros de physica doctrina commentaria satis longa, quibus non tantum curavi ut auctoris verba explicarentur, & quæ esset propria ejus sententia, sed ut ea ipsa in singulis vocarentur in examē, & de re ipsa disputaretur, ut cōstare posset quid esset probabilissimū. Quare minus mihi videbatur opus esse nunc controversias seorsum scribere, quas commentarijs inferueram, ne seorsum scriptæ facerent, ut in ipso Aristotele quasi ab alio placita philosophica, & themata pro publicis disputationibus petēda sint minus insudaretur. Verum quando ne illud quidem video ob inueteratam iam consuetudinem multis videri esse satis, nisi eo etiam stylo, quo singulares disputationes haberi solent, scribantur aliqua, lubet tyronum imbecillitati consulere, & gymnastico more quædam themata proponere, & logicè de illis disputare, modo illud in primis dicam, me nihil optare magis, quā ut hæc controversiæ ita in gymnasijs à præceptoribus enarrentur, ut ipsius Aristotelis nulla pars ob has diuittatur sine enarratione, & à tyronibus domi per sese legantur, habeanturq; ob oculos velut formulæ earū contentionū, quæ in Complutenſi scola crebrè sunt: nā ita vtiliserunt haud dubie, inuenietq; quibus quæ requireret suo modo, & pro suo captu. Illi cōmentaria erunt satis, hic etiā formulis indigebit. Sin autem solæ in scolis enarrentur, relicto magna ex parte (ita ut sit) auctore, nihil aliud profectò sit, quā facere ne quando discipuli Arist. satis assuescant, faciantq; sibi eum familiarem: quod ne eueniret, ego magnopere hunc laborem recusavi. Neq; me tyronū clamor valuisset impellere, quos ob desidiam petere quod sibi esset futurū inutile judicabam, nisi nostri senatus accessisset autoritas, qui me superioris anno breues quasdam controversiolas meo more scribere iussit, quatenus scilicet nonnihil ad disputationes publicas tyrones inuarentur, non tamen ad eò, ut posset quispiam his contentus in Aristotele ipso segruius laborare: quandoquidem autem hoc tempore feruens, & classico mori, qui invaluit, facio, non possum non scribere quædam, quæ excludi magis velim, quā reduci, quæ scilicet alii, quorum scripta in manibus multorum sunt, scripsere, & difficile sit astitim extirpari, cum sint nunc multi quibus maximè probetur. Melius ergo sit quæ videntur inutilia breui perstringere, ut sentim inoleſcant, quæ vtilia, alio quanto subtilius, ut edocentur. Formula hæc esto.

3

QVIV SIT ID, CIRCA QVOD PRÆCIPVE

ac maximè versetur naturalis philosophia, an ens mobile,
an substantia mobilis, an corpus mobile, an
substantia sensibilis, an
aliquid aliud.

55

NON parum altercan-
tur iuniores de subie-
cto operis de physica
doctrina, & de subie-
cto totius philosophiæ,
cuius hoc opus initium
est, quàm apud an-
tiquos nulla de hac re altercatio erat, sed
omnes argumentum libri exponebant, ut
cuique videbatur, ita ut re ipsa non dissen-
tirent, etsi nominibus non omnino eisdem
vterentur, sed ut Galen. dicit alicubi, tunc
omnes cœperunt res ipsas contemnere, cùm
cœperunt de nominibus curiosius disputa-
re. Sed age, quando huius temporis condi-
tio & consuetudo, quæ inualuit, poscit, di-
sputemus nos quoque. De physica subiecto
duplex questio existit, an idem sit subiectum
huius operis de physica auscultatiõe, & to-
tius philosophiæ, an aliud: deinde quod est,
sive idem, sive aliud est. Quorundam sententia
est, qui se in hac re putant Græcorum sententiã
tenere, cùm nihil minus faciant, nõ esse idem
argumentum, neque verò esse posse: quãdoqui-
dem doctrinæ videntur omnè ratione disse-
rendi accipere ab obiecto, sed hæc physica
est pars philosophiæ, huius ergo obiectum
pars sit obiecti illius, & nõ idem, nisi idem est
totum & vna eius pars. Dicunt ergo huius par-
tis argumentum esse de principiis rei natu-
ralis, totius autem philosophiæ (naturale solùm
intelligunt, nõ etiã philosophiã motum, aut
primã philosophiã, aut disciplinas quas ma-
thematicas vocant) esse de ente mobili, aut
naturali, aut corpore, aut substantia mobi-
li aut naturali. Mihi verò non videtur totum
hoc opus de physica doctrina esse de prin-
cipiis rei naturalis, id quod non aliter indi-
cabo, quàm ex ipso operis ductu. Primo li-
bro agitur de principiis, secundo de natu-
ra, quæ etiam est in principiis, & de causa-
rum generibus, tertio de motu, & infinito,
quarto de loco, vacuo, & tempore, reliquis
quatuor de passionibus motus generatim:
solus ergo primus liber, & fortasse quodã
modo prima pars secundi est de principiis:

nam disputatio de motu & eius passionibus
quid habet commune cum principiis
an motus est principium rei naturalis. nõ
verò ipsa natura est principium motus: er-
go argumentum primi libri est de prin-
cipiis, secundi de natura, reliquorum de mo-
tu, atque ad eum ipse Aristot. variis inscripti
omnibus usus est, & variis appellationibus
dum horum mentionem facit, innuens aper-
tè varia libellorum argumenta. Si au-
tem hæc sunt, ut constat vel ex ipsis inscri-
ptionibus (primus enim dicitur Aristotel.
περὶ ἀρχῶν, id est, de principiis, secundus
περὶ φύσεως, id est, de natura reliqui *περὶ
κινήσεως*, id est, de motu) constat totius ope-
ris nullum argumentum esse posse, quod
minus latè pateat, quàm tota natura, aut
generatim motus, aut quod naturale, aut
mobile est ens, aut corpus: idem ergo argu-
mentum est huius operis & totius philoso-
phiæ Aristot. Sed qua ratione differunt: mo-
do agendi. Hic enim agitur generatim de
passionibus rei naturalis, velut artis medi-
cinalis, & omnium operum Galeni, & aphorif-
morum, & omnium operum Hippocriti. idem est ar-
gum. etsi methodus docendi diuersa: in to-
ta autem philosophia fusius, & per partes. Ita
que re vera physica hæc doctrina est tota
philosophia, neque quod ad argumentum attingit
pars est illius, sed solùm ob modum disputandi:
hic enim agitur de corpore naturali, & de
motu, in reliquis operibus de quibusdam
corporibus, & quibusdam motibus. atque ita
docet Philoponus in initio operis. Quod
si Simplicius primis verbis (sua cometa
riorum dicit, pro ceteris) mox operis intentio-
nem aperit, quod de principiis naturalibus est, li-
pri. intelligit, quæ tunc enarrare incipiebat,
nõ totum operis. Itaque meo iudicio argum-
tum est idem, methodus diuersa. Sed quod est
illud, super est disputemus. Quidam dicunt
ens, quidam substantiam, quidam corpus,
atque horum quidam, quidam dicunt natura-
le, quidam mobile: alii dicunt (quorum sen-
tentia aliquanto plus videtur ab aliis re-
cessisse)

Duplex
questio.

Philop. es
simplici.

Secunda
questio.

CONTRORSIÆ PHYSICÆ.

cessisse) substantiam sensibilem. Priores altercatur de lana esprima, vtrum sit potius ens mobile, an substantia mobilis, an corpus mobile, & vtrum sit potius dicere mobile, an naturale: & horum quibus vocat Aristot. in suam sententiam, qui nunc dicit physicę speculationem esse circa entia mobilia, nunc circa substantiam, in qua principium est motus & status, hoc est, circa substantiam naturalem, nunc circa quę cunque non sine materia, nunc dicit circa corpora, & magnitudines, & motus, hoc est, circa corpora mobilia. Verum enim vero si non aliude, hinc tamen deberent intel ligere inanem esse eam contentionē, atque de nihilo, quod Aristot. exactissimus autor indistincte hoc & illud dicit, quasi nihil inter sit. Nam si quippiam interesset, quęcun que sententia vinceret, Aristot. erraret: quod concedere illis iam olim r. as est sed si nihil interest omnino, ex quibus principiis possunt altercari? Certē ex nullis veris, sed ipsi sibi sine autore leges quasdam fingūt, his que quas confirmat, quibus altercatur. Dicit alius, necesse esse subiectum totius scientiæ dici de omnibus, quorum est illa scientia: non potest ergo esse corpus mobile, aut naturale subiectū totius philosophiæ, quæ de materia & forma, & de multis aliis disputat, quæ corpora non sunt: quare sit ens mobile, aut naturale, quia præter ens nihil est. O absurdam rationem. Fit enim vt materia & forma sint entia mobilia, ac quod est magis absurdum, priuationem, & vacuum, & infinitum esse entia mobilia nam de his omnibus pertinere ad physicum disputare multis probat Aristot. propriis locis, qui possint principia esse entia naturalia? Sint enim alia illorum principia. Alii dicunt, cum subiectum scientiæ dicitur duobus nominibus, alio vt subiecto, alio vt attributo, debere attributum illud esse (vt illi dicit) cōuertibile cum subiecto. Quare videtur ens mobile, aut naturale, nullius scientiæ esse subiectū, siquidem non omne ens est mobile, aut naturale, sed corpus mobile: quia nihil mobile nō est corpus, & nullū corpus categoriæ substantiæ (mitto enim corpus mathematicum) non est mobile & naturale, sed, vt dixi, hi ipsi fingunt sibi falsas leges: vtraque enim lex subiecti est falsa. Nam in medicina quàm multa veniunt in disputationem præter humanum corpus sanabile, & in

Theologia præter Deum, nisi pharmaca sunt humana corpora, & sacramenta deus: non ergo est subiectū (dicit illi) totalitatis hoc est, totius scientiæ. Nego, nam de subiecto solum per se agitur in scientia, de reliquis omnibus illius gratia, velut in Medicina de pharmacis ob humanū corpus morbis & sanitati obnoxium, in Theologia de sacramentis ob ipsam Dei naturā, in physica de loco, vacuo, & tempore, vt quæ naturalis ens aut corpus circumstant, de materia, forma, & priuatione: vt illius principiis. Itaque totius physicę est subiectū, ad quod tota refertur. Iam verò a quē absurdū est putare attributum & subiectū, cum subiectum dicitur duobus nominibus de se mutud debere dici: nā fieret, vt animal rationale non esset subiectū scientiæ de homine, quia nō omne animal est rationale. Ita que definito & definitionis inessent eadem eodem modo: igitur hæc omnia, quæ accipiunt, sunt falsa & cōficta. Quæ est ergo vera ratio subiecti? Certē nō alia, quàm vt sit illud, de quo præcipue ac maxime in ea agatur, & in quod referatur omnia quæ eius scientiæ sint: id verò vt sit, quod vocant vulgò adæquatum, oportet vt de nulla re dicatur, præter eam de qua scientia ea sit, & vt scientia de nulla alia re sit, præter eam de qua dicitur subiecti nomē. Quod si subiectum duobus nominibus dicitur, nihil desideratur præter ea aliud, quàm vt attributum per se insit subiecto, & vt attributū explicet eam rationem, qua subiectū scientiæ est subiectum: quare ens mobile subiectum physicę est, quia nullum est ens mobile, quod non pertineat ad physicam, neque physica disputat de re quapiā, quæ non sit, aut referatur ad ens mobile, atque ipsum mobile est ratio, qua ens venit in physicam contemplationem: non enim venit qua ens, nec alia ratione, quàm qua mobile, aut naturale. Hoc vero, mobile scilicet, aut naturale, idem est omnino, quia vtriusque est eadem ratio: vtrumque enim est, quod in seipso habet principium motus, (id enim principium est natura) quare ratio qua est physicę, est quia naturale, aut mobile. Dicere autē substantiam mobilem, aut corpus mobile, nihil interest, quia omne ens mobile est substantia mobilis, & omnis substantia mobilis corpus mobile: nihil enim mobile præter corpus, mobile verò esse accidit per se corpori subitan-

11. met. c. 6.
6. c. 6.
met. ca. 1.
c. 3. de
phy. c. 4.
c. 1. d. eg
p. ca. 1.

Sorum.

Cicuta.

substantiæ, & enti, & si non æquè primò. Sed neq; hoc refert ad rationem subiecti, vt inquit vt proximo generi, aut nò. Quòd si & diceret, subiectum philosophiæ esse coloratū mobile, aut corpus coloratū, etiā si his quoq; nò in omnibus cōtinerētur omnia entia naturalia, si omne ens naturale est colore affectum, & omne corpus coloratum est mobile, quia omne corpus est mobile, tamen erraret, quia mobile nò accidit colorato per se, sed ex accidenti, quia vtrūq; inest alteri, patā corpori: & coloratum est per se inest corpori, tñ non est ea ratio qua corpus est subiectum scientiæ. Dū habeat subiectum scientiæ ea qua dicimus, potest attributum patere latius quàm subiectū, velut corpus humanum sanabile est subiectum Medicinæ, tamen sanabile latius patet quàm humanu corpus: nam & bruta sunt sanabilia. Er potest subiectum patere latius quàm attributum, velut anima rationale est subiectum anthropologiæ, & si animal latius patet quā rationale: & potest patere æquè latè, vt corpus mobile. omne enim corpus mobile, & omne mobile corpus. Cū subiectum patet latius, attributū duo præstat, contrahit enim subiectum ne excedat totam eam scientiam, & explicat rationem qua subiectum eius sciētis est: cū attributum patet latius, aut æquè, nò potest contrahere (non enim contrahitur à mobili corpus) tñ tunc quoq; additur vtiliter, vt rationē explicet. Itaq; cōstat rationē qua ad philosophiam pertinet quippiā, esse mobile, aut naturale: mobile aut aut naturale accideret enti, & substantiæ, & corpori per se. Quare constat nihil interesse dicere, subiectum esse ens, aut substantiam, aut corpus mobile, neq; si ens dicentes intelligamus quod propriè ens, hoc est, substantiam, siue simpliciter ens: nam est ens analogicè dicatur, tamen rationem quandam aut conceptionem habet communem, cui categoriarum rationes per se accidunt. Fallitur verò aperte, qui putat Arist. vbi dicit subiectum physicæ esse ens naturale, intelligere quod est propriè: nā ille diuidit ens in mobile & immobile, & immobile in quantum & non quantum: immobile & non quantum, ad primam philosophiam, quantum ad mathematicam, ens mobile ad physicā dicēs pertinere. Contrahitur verò illud ens differentia motus, vt diuiditur, quod verò diuiditur, nò est substantia, alioqui nò pos-

set esse mathematicum. Itaque ens mobile vtrūq; dicitur ens, est subiectum philosophiæ, idemq; substantia mobilis, & corpus mobile. Vnicum argumentū mihi esse videtur alicuius momenti, quo nonnulli ens mobile potius quā corpus mobile esse physica subiectū statuūt, id verò est, subiectū non debere demonstrari, sed alia de illo, in physica verò demonstrari ab Arist. multis argumentis omne mobile esse corpus, nò deberet aut monstrari corpus de mobili, sed passiones omnes de corpore mobili: quare (dicūt) subiectū sit ens mobile, corpus verò vnum quidā eorū qua de eo subiecto demonstrantur. Sed hoc ita diluitur. Nò monstratur omne mobile esse corpus, quasi esse corpus de mobili monstratur vt passio quedam, sed monstratur nihil præter corpus moueri, vt constet corpus cōtinere omnia de quib; philosophia est. Accedit, qd vt à me monstratum est li. 6. de physica doctrina. c. 10. in cōmentariis, non potest monstrari omne mobile esse corpus per aliud mediū, neq; aliter, quā ex ipsa corporis natura, & quia corpus solū habere potest locum, magnitudinē, & eas passiones secundū quas motus esse dicitur: eae verò non tā est alterius de altero monstratio, quā expositio singularū partium, qua videntur etiā in definitionibus. Accedit, quod est subiectum scientiæ per se se notus esse debeat, quàm passiones quæ de illo monstrantur, tamen illud ipsum minus distinctè agnoscitur in initio doctrina, quàm in fine: quare sepe interponitur explicatio terminorum, quibus dicitur. Itaque neque hoc argumento fit, vt potius ens, quàm substantia, aut corpus dicatur subiectum philosophiæ. Corpus verò in intellige, quod in categoria substantiæ est, nam quod in quanto non est mobile: corpus verò vt dicitur de vtroque non est genus vnum, cum pertineat ad duas categorias. Auerous dicens esse substantias sensibiles, minus exactè loquitur, quia est omne naturale corpus est sensibile, nò ea ratione qua sensibile, est naturale, nisi ex accidenti: tñ non magnopere errat: non enim vtrius attributo admodū alieno, quia nò longè abest ratio sensibilis à ratione mobilis, sed proprie est, nam sensibile est quoddam mouere potēs sensum, omne aut mouēs sensum corpus, omne autem mouēs corpus est mobile: omne ergo sensibile mobile. Atq;

Obiect.

Dilatit.

Auerro.

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

aded Arist. etiam nonquam explicat subie-
ctū aliis attributis, quam mobile, sed quæ
prope accedunt, velut dixit substantias cū
materia: nimirum, omnis substantia cū ma-
teria est mobilis. Sed antiqui, vt in princi-
pio diximus, non tam curaban vsum no-
minum, quam vt res explicarent, nunquā
quidem dicentes aliena, exi id quod est per
se, non semper exactissime explicaretur:
nam in his quæ sunt ex accidenti, quædam
magis, quædam minus sunt aliena. Aliqua
quidem, vt si dicas corpus coloratum, aut
coloratū mobile: minus aut, si substantiā
sensibilem. Sed de argutis neotericorum
satis superq; diximus.

2 De ordine, seu constitutione phi- losophiæ naturalis apud Arist.

DE ordine, quo doceri potest scientia
quævis generatim, & de eo quem Ari-
sto, tenuit in philosophia, satis à me di-
ctum est in cōmentariis primi capituli
primi libri, vbi dixi logē aliud esse (quanquā
id vulgus Arist. minime intelligit) agere de
ordine, quo alicuius assertionis evidens af-
fensio, seu scientia comparatur, aliud de
ordine quem tenere oportet in constituen-
da aliqua doctrina, seu scientia. Ille enim
ordo duplex est, quia duplex est ratio mō-
strationis, à priori, vt dicunt, & à postero-
ri. Constituendi doctrinas, quæ in harent
ordini, est triplex methodus, qui cōposi-
tione fit, & qui resolutione, & qui defini-
tione. Horū rationes explicui, & exemplis
exposui in cōmentariis, illinc pete. Dixit
verò Galen. tres esse doctrinas quæ ordini
inhæret, quia est quædā alia methodus, seu
ratio docendi absoluta ab omni ordine, quæ
vocatur aphoristica, cū scilicet articuli qui-
dam insignes breuib; quibusdam rationi-
bus sparsim traduntur: hæc est ratio apho-
rismorum Hippocr. & autorū omnium qui
scribunt apophthegmata, aut proverbia.
Horū ordinem he virtutes sunt insignes: dif-
finitiuus & aphoristicus sunt, accommodatis
simi ad memoriā disceritū, compositiuus
ad artium cōstitutiones, resolutiuus ad in-
uentionē: iucunq; autē ordo tenendus sit,
profectō à notioribus nobis procedendū ef-
fe, & qua ratione id fieri possit, illic expli-
cimus: atq; nō minus explicimus Arist.
in philosophia ordinē resolutionis tenuit

se. Quod ita proparur rursus. Nō tenuit
definitiuū (non enim per diffinitionē phi-
losophia, aut naturalis corporis procedit)
neq; cōpositiuū: nā si ita esset, tota scientia
naturalis referretur in naturā eorum cor-
porū, de quib; inultima eius parte agitur:
priora enim vt partes quæ hæc cōponeret
enarrata essent. Itaq; referretur tota phi-
losophia in naturā animatorū corporū, de
cælo verò, & quatuor corporibus agere-
tur, vt de quibusdā eorū partibus. Sed nō
ita est: hæc enim scientia nō est de natura
quorundā, sed de natura: non ergo tenuit
Arist. ordinē compositionis, sed ordinē di-
uisionis, qui solus superest. Non enim est
aphoristicus, cū tenet vnum perpetuū du-
ctum, atq; aded aphoristicus ordo ad artes
practicās vtilis esse viderur, ad contēplato-
rias aut sciētias minime. Effe verò hæc scie-
tiā contēplatoriā docet Arist. discretissime
(neq; dubiū). i. cap. metaphisicorū his ver-
bis: Cum aut phisica etia circa quoddā in
tis genus sciētia sit (etenim circa talē substantiā
est, in qua principū est motus & quietis, quæ
in ea est) patet nec actiua, nec factiua esse.
Factiuarū etenim in faciente principū est,
aut intellectus, aut ars, aut aliqua potentia:
actiuarū verò in agente electio. idem enim
agibile & eligibile. Quare, si omnis in-
tellectus aut actiuus, aut factiuus, aut
speculatiu⁹ est, phisica speculatiua quæ
dā profectō est. Hæc Arist. quod quidem
apertum est, quia phisica ad nullā actio-
nē aut opus referretur per se, & primò.
Hæc addo, vt in sinuem dilutionem quorundā
argumentationū molestissimarū eorum,
qui nesciūt sine argumētis olus emerere: qui
etiā disputant, an bona sit philosophia, an
mala. Quæstio sanē indigna, nisi de sua in-
telligunt. Sed ex his quæ diximus de phi-
losophiæ ordine, nascitur denuo argumētū,
nō esse huius operis de phisica doctrina a-
liud argumētū quā totius philosophiæ, vt
superiori capite docuimus. Si enim totum
hoc opus esset de principis rei naturalis, re-
liqua verò de re naturalis, ordo esset cōposi-
tionis, etiā nō ita est, sed in hoc opere agitur
de principis, & de corpore mobili, & mo-
tu generatim, in aliis de quibusdā naturali-
bus corporibus, & quorundā principis, &
quibusdā motibus. Sed de ordine hæc sint
dicta, quoniā Ari. quæ sunt nobis et naturā
nota aut obscura attingit, de hysdicamus nō
nihil, etsi ea quæstio minime sit phisica.

Quæ

3 Quæ sint nobis nota & naturâ,
& an aliquando eadē, an semper
contraria.

Arist. multis in locis docet rerū quasdam esse notiores nobis, quasdam naturâ: quæ verò Græci vocat *γνωσιμότερα τῶν φύσιν* & barbari omnes vocat, notiora, quæ si natura ipsi cognita, aut incognita sint res, ut nobis, id putâtes Arist. dixisse. Deinde, quidam ita interpretatur dictum esse velut ex hypothesi, notiora scilicet naturâ esse, quæ si natura ipsa vim agnoscenti haberet, agnosceret antè alia quidam dicunt naturâ nomine Deum intelligi. Cõstat verò his etiam, quod hoc dicitur esse opus alia hypothesi, nã Deo re vera nulla sunt aliis notiora, aut minus nota: intelligent ergo ea esse notiora naturâ, quæ Deo agnosceret antè alia, nisi simul æqueque agnosceret omnia. Sed hæc cum per sese sint ridicula, multò magis ei qui Græcam phrasim intelligit, illud enim *γνωσιμότερα* non est aliud quàm naturâ, siue secundum naturam. Id verò licebat intelligere etiam sine idiomate Græco ex aliis locis, quibus hæc ipsa vocat notiora omnino, aut notiora simpliciter, quasi ea sint notiora naturâ, quæ per sese, simpliciter, & omnino illustriora sunt. Quidam illorum hoc bene interpretantur, & alios notant, tamẽ nescio quomodo ipsi quoque inter disputandum in barbarum nominis vsum relabuntur, si mulque rem totam obscurât, & quod magis absurdum est, omnia conturbant partitionibus inutilibus: quare eorum partitiones nõ amplius distinctiones vocari velim. nihil enim minus quàm distinguunt. Nos verò, si fieri potest, eoquamur apertè res alioqui obscurissimâ. Nihil certè aliud est dictum, alia esse notiora nobis quàm naturâ quæ res non ut facilius sunt per sese cognoscibiles, ita à nobis facilius cognosci, sed ob sensum (à quo nostra cognitio semper incipit) conditionem contra accidere, ut ea quæ per se sunt maxime peripicua, minus & tardius à nobis agnoscantur, velut sol illustrior est omni alia re, tamen ob aciei visus imbecillitatem minus videre potest. Verùm occurrit statim obiectio. Videretur hoc falsum esse, quia ut cognoscibiles sint, non inest rebus per se, sed ad potèriam cognoscèntem dicitur: ea enim res, quam nul-

la potentia, posset capere, incognoscibilis esset, nã aliter esset cognoscibilis, & à nullo cognoscibilis: ergo quod à nobis minus cognosci potest, minus cognoscibile esset simpliciter, si non esset potèriam inquam à facilius & melius, ea quæ sunt nobis minus nota, agnoscerentur. Profecto simpliciter essent, omnino quæ minime cognoscibilia, tamen sunt quæ intelligunt sine materia, à quibus ea melius & facilius intelligitur, quæ per se sunt talia, atque à nobis ipsi si à sensus conditione absolueremur, ita intelligerentur. Quare, fieri potest ut quædam sint notiora omnino, quæ à nobis, velut à quibusdam hominibus facilius videntur, quæ longè absunt, quàm omni nõ faciliora sunt visu quæ prope sunt. Sed age, dicamus quæ sint nobis, & quæ omnino notiora. Arist. 1. lib. metaph. cap. 2. ita reliquit scripturam: Fere autè & difficilia cognitu hominibus sunt, quæ maxime vniuersalia, longissimè enim absunt à sensibus. Paulo post eodem cap. Maximè autem scindibilia sunt, quæ prima, & causæ: ob hæc enim & ex his alia agnoscentur, sed non hæc ob subiecta. In eandem sententiam primo posteriorum resolutionum ita scripsit: Dico autem priora & notiora, quæ propius ad sensum sunt, omnia autè priora & notiora quæ longè sunt: sunt autem remotissima vniuersalia præcipuè, omnium cõmissima autè singularia. Itaque ex his lectionibus constat Arist. docere, notiora nobis esse, quæ proximè accedunt ad sensum, quia omnis nostra cognitio à sensu incipit: quare singularia facilius cognosci à nobis quàm vniuersalia. Totum præterea facilius cognoscitur à nobis quàm eius partes, & quàm principia, quia totus etiam homo citius occurrit sensui quàm partes suæ magnitudinis (prius enim video ego venientem tantum hominem, quàm discerno caput, manus, & pedes) & multò facilius quàm eius principia, materia inquam & forma: hæc enim insensibilia omnino sunt. Effecta etiam facilius à nobis agnoscentur quàm eorum causæ: nullæ enim rerum causæ sentiri possunt per se, sed per actiões aut opera, velut vis ignis calfactu sentitur. Neque verò solùm facultas aliquid agendi nõ potest aliter agnosci, sed nec diffiniri quidè ut Gale. docet aliter quàm per actiones. Itaque constat singularia quàm vniuersalia, & totum quàm partes, & effecta quàm causas notiora nobis esse, sed cur

Diuisio.

Quæ sint notiora nobis et quæ omnino.

Ut sint quædam notiora omnino nobis minus nota.

Obiectio

CONTRouERSIÆ PHYSICÆ.

non sunt ea omnino aut per se notiora, sed minus nota nōdam diximus. Dicunt quidam, quia nihil est cognoscibile nisi quod ens, oportere ut tanto sit aliquid magis cognoscibile, quāto magis perfectiusq; habet rationem entis, proinde Deum magis quāam res alias omnes esse cognoscibile, deinde intelligentias suo quaque ordine, quia sunt hęc substantiæ æternæ: vniuersalia etiam, quia sunt incorruptibilia, & de quibus haberi potest scientia singulari minus, quia tātō imperfectius sunt, ut quidam antiquorum timuerint etiam dicere ea esse, & solum potest de eis haberi opinio per sensum. Itaque hi reiciunt rationem facilioris cognitionis in perfectiorem rationem essendi, tamen falluntur aperte, nam perfectius est totum, quā eius partes, & res quāam eius principia, quin etiam iuxta sententiam Aristor. (alia enim est ratio idearum Platonis) perfectius est singulare quā vniuersale, quia vniuersalia aut nihil sunt, aut in singularibus sunt. Itaque vniuersalium est sola essentia, singulariū esse & essentia: quare totum esset notius simpliciter partibus, & principiis, & singularia vniuersalibus, & ut dicatur semel, omnia posteriora prioribus, quia in iis quæ ad generationem rei alicuius habent ordinem, priora sunt imperfectiora posterioribus, quia natura semper tendit ab imperfectis ad perfecta: omnia ergo euenirent contra ac Arist. dicit. Præterea, quo pacto dicunt Deum esse rerum omnium maximè cognoscibilem, cum secundum naturam (nisi quid ipse maius naturā mollatur) à se ipso solum cognoscibilis sit? Nam & Arist. dicit cap. 4. primi de physica doctrina infinitum quæ est infinitum cognosci non posse, qui enim capi possit infinitum à finito? Et si enim, ut respondent quidam, potentia accipiēdi, quā passiuam vocāt, nostri intellectus est infinita, est tamen infinita potentia, non actu, actu autem sit infinita, cum Deus illam beatus se ei infinitū finitæ (nam hoc quoq; est in infinita virtute Dei) insinuat. Itaque per se & secundum naturam incognoscibilis est Deus, nisi sibi ipsi, tam longè abest ut sit res notissima. Quid ergo illis respondendum? videntur enim adduci probabili ratione. Certè omnia sunt cognoscibilia quæ entia, non tamen proinde quibus esse inest perfectius, inest & agnosci: nam perinde

est ac si dicas, omnia sunt numerabilia quia multa, aut quia numerus, ergo quod sunt plura, aut maior est eorum numerus, eodem facilius numerabuntur. Constat tamen contra euenire, numerantur enim quæ multa, tamen quod plura sunt, eodem est maioris operæ ea numerare. Ita in rebus quidem agnoscitur id quod sunt, tamen quo ipsum esse perfectius est, eodem difficilius cōprehēditur: ergo est res aliqua per se, & naturā notior, quod magis cōprehēdi potest, potest verò tātō magis cōprehēdi, quāto per se est res simplicior: simplicioris enim rei simplicior sit notitia & facilior, cōpositioris cōpositior & difficilior, quæ & cōfusa ab Arist. appellatur. Proinde pars notior est toto, quia simplicior (componitur enim totū ex partibus) & vniuersale quā singulari: simplicius enim est cum careat materia, quā singulari quod habet. Et in vniuersalibus quanto quodque est vniuersalium, tanto notius naturā: nam inferiora componuntur ex superioribus, ut homo ex animal, & animal ex corpore. Quare falluntur qui putant singularia dici in hac quæstione aliquando minus vniuersalia, quique dicunt hominem esse quiddā notius naturā quā animal, quia perfectius: nam præterquam quod exclusimus iam hanc rationem, quæ à perfectione capitur, Arist. dicit quanto quidque recedit à materia, tanto esse notius per se: constat verò magis recedere animal à materia, quā hominem. Porro causa notior est naturā, quā quod ab ea fit, (causam Arist. reddidit) quia scilicet effectus non potest sine causa bene agnosci, (tunc enim putamus nos agnoscere aliquid, cum causas agnoscamus) causa potest sine eo quod facit, quia prior est cognitione: ita, etsi non semper effectus ex causa compositus sit (non enim omnis causa est immanens) tamen notitia eius quod fit, quodammodo continet notitiam causæ. Ergo (dicunt) intelligentias notiores esse, quā corporeas substantias (quāquā fortasse singulares quædā substantiæ sunt) quia sunt perfectiores: quare quæ perfectiora, esse naturā notiora. Ego verò non concesserim eas notiores esse per se, quia perfectiores, sed quia simpliciores, & quia fortasse habent ad res inferiores rationem causæ: Deum quoque concesserim futurū rerum omnium notissimam, cum sit simplicissima, & omnium prima causa, nisi

Resolutio.

Respondetur.

infinitas

Epilogus

Obiectio
vna.

infinitas (ita dicitur) faceret, vt non possit comprehendere. Itaque collegimus notiora simpliciter esse vniuersalia singularibus, immaterialia his quae in materia sunt, causas effectus, & principia rebus, atque eadē ipsa quae simpliciter notiora, esse nobis minus nota. Sed contra est quod Arist. in prooemio librorum de phy. doctr. ita scripsit: Est autem naturalis via à notioribus nobis & illustrioribus ad illustriora naturā & apertiora: nō enim eadem nobis nota & omnino. Quare nec esse est hoc modo progredi ab iis quae obscuriora naturā sunt, nobis verò clariora, ad clariora naturā, & notiora: Sunt autem nobis primū manifesta & nota, ea quae confusa sunt, postea principia, & elementa diuidentibus haec nota ex his sūt. Quocirca ab vniuersalibus ad singularia procedendum est, nam totum sensu notius, id autem quod est vniuersale totum quiddam est: multa enim continet vt partes. Haec Arist. Quibus aperte dicit vniuersalia esse notiora nobis, quā singularia, quod quidem dictis ab eodem autore aliis locis repugnat, tum etiam iis quae à nobis confirmata sunt. Neq; id quidem sine argumento dicit Arist. sed quia totum notius est nobis, quā partes: vniuersale autem est vt quoddam totum, & continet ea quae sub illo sunt vt partes, velut animal continet hominem & equum, homo Socratem & Calliam. In nostris commentariis diffusè satis diximus quo pacto locus ille Arist. intelligatur, vbi post refutatas aliorum enarrationes, quae nobis minus placuerunt, diximus Arist. illic non loqui de cognitionibus vniuersalium & singularium per se, sed in orationibus. Non enim doctrina (erat verò illic sermo de doctrinarum constitutione) procedunt per notitia simplices, sed per assertiones, in assertionibus verò poni potest terminus cuius in subiecto, aut in attributo: vniuersale ergo per se, aut positum in subiecto assertionis tanto notius est naturā quanto vniuersalius, tamen positum loco attributi ratio nobis notior est, quāto magis vniuersale: quia cum in assertionibus subiectum habeat rationem materiz, si subiectum est idem, aut aequè singulare, etsi attributum sit magis vniuersale, non proinde receditur magis à materia. quare non proinde fit alienius à nostra cognitione, sed facilius cogituit, vt ratio vniuersalis in singulari, seu

singulare vagum, quod facilius cognoscitur, quā singulare certum. Itaque in simplicibus notitiis vniuersalium separatorū à materia quanto quidque est magis vniuersale, tanto etiā est notius naturā, obscurius nobis. Sed videtur adhuc superesse Arist. argumentum, Vniuersale est vt totum quod continet inferiora, ergo non solum in assertionibus, sed per se etiam quāto quidque est magis vniuersale, tanto notius. Verū ita responderetur. Totum multis modis dicitur, & quod ad rem nunc facit bifariam: nam est totum, quia constat ex partibus, vt homo ex anima & corpore, & ex animali & rationali, & ex capite, thorace, ventre, & artubus: & est totum quia continet, vt animal quia continet hominem & belluas. Totum quod constat notius est nobis, & omnino obscurius, quia magis compositum, quare & notitia magis confusa: totum quia continet, est simpliciter notius, cum enim non constat ex partibus (non enim animal constat ex homine, & bove) non est magis compositum, sed simpliciter priusque illo: prius enim est in omni genere quod continet, quā quod continetur. Sed adhuc superest illo loco obiectio. Aristot. dicit incipiendum esse à notioribus nobis, & naturā minus notis, incipiendum verò sibi à principiis & causis: principia ergo & causae notiora sunt nobis, quā res & effecta, quare videtur nobis Aristotel. repugnare, & sibi ipsi. Verū Aristotel. non dicit incipiendum esse à notioribus nobis, quia à principiis, sed quia à principiis maxime vniuersalibus. Ex dictis quisq; intelligit vt nō sit opus barbara illa distinctione, qua hoc loco vulgares Aristotelici vrūtur, de cognitione cōfusa, & cognitione distincta, cū enim non se possēt expedire ab argumētis, quib; videtur fieri nunc vniuersalia esse nobis notiora, nunc minus, & totum, & partes, & causas & effecta, confugunt ad hanc diuisionem concedentes eadem esse notiora nobis & naturā, alterum distincte, alterum confuse. Sed mihi videtur omnia esse prius cognoscibilia confuse, quā distincte, idque nobis & naturā, nam notitia omnis siue ad nos, siue simpliciter in ipsius obiecti natura consideretur, nata est procedere ab imperfectiori ad perfectiorem: quare à cōfusa ad distinctam. Diximus quae sint nobis notiora, & naturā, sed an semper haec sint

Alia 7-
sio.

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

sunt contraria, an aliquando eadem, super est dicamus. Videtur nunquam posse in eadem rem incidere, vt sit notior nobis & natura: nam Arist. dicit, Non eadem sunt nobis nota, & omnino. Sed ex dictis fiet videtur: nam vniuersalia sunt notiora omnino, & causa, & partes, & principia, nobis verò nota sunt singularia, & quæ à causis fiunt, & quæ constant partibus, & principiis. At verò nõ potest eadem res eiusdem esse causa & effectus, neq; totum & pars, neque singulare & vniuersale: non ergo videtur posse eadem res esse nota nobis, & omnino. Sed argumentatur, finem notiorum esse naturam eius quæ propter finem, quia finis est præcipuum causæ genus, si ergo causa notior est naturam quam totum, constat & finem esse notiorum, sed totum physicum est naturalis finis principiorum, & generationis (hominis enim gratia præparatur natura materiam, & insert formam) ergo totus homo notior naturam est quam principia: est autem etiam nobis notius totum quam partes: idem ergo est notius nobis & naturam. Hic respondent cõfusse, confusa notitia totum esse nobis, & naturam notius, quam partes, tamen cognitione distincta principia esse notiora quam totum, naturam & nobis. Sed hi non subscribunt Aristotel. qui dicit, non eadem esse nobis nota & omnino, vsus exemplo partium & totius, & principiorum & rei: siquidem, vt illi dicunt, eodem modo est notius nobis & naturam totum & partes, confusè scilicet, & eodem modo pars quam totum, scilicet distinctè. Quare si Arist. dixisset non sunt eadem nota confusè, & distinctè, fortasse rectè respondissent, sed cum dixerit, non sunt eadem nobis & omnino, respondent præter rem. Præterea dicunt falsa, nam principia & partes natura ipsa, hoc est, quantum agitur in ipso obiecto, & exclusa conditione sensus, prius nota sunt, & confusè, & distinctè quam totum, quia cum sit res simplicior, facilius agnoscitur, & notitia simpliciori: si verò distinctè est notior, confusè profectò sit multò facilius cognitu (est enim hoc argumentum à maiori) non nobis, sed per se, & omnino. Sed argumentantur rursus, totum est finis, & quidquid operatur gratia finis, prius agnoscit finem, quam ea quæ sunt ob finem, ergo natura prius agnoscit totum quam par-

tes, aut si operaretur eã cognitione, prius agnosceret. Sed hi non vident vt relabantur in absurdum illum sensum, quem initio refutauius, notiora natura dici quasi notiora nature. Nos ergo ita respondemus. Totum & partes intelligi posse in ratione rerum, & qua res quædam sunt, aut in ratione finis, quæ hoc ob illud fit (barbari dicerent prime intentionaliter, & secunde) in ratione rerum prius & facilius agnoscitur partes natura, quia sunt simplicioris cognitionis, nobis verò difficilius, quia minus occurrunt sensui: si verò intelligantur in ratione finis, & eorum quæ propter finem, contra accidit: cognitio enim naturalis incipit à fine, nobis verò contra, quia prius cognoscimus quæ fiunt, quam cuius causa fiunt, velut facilius agnoscimus vesicam fellis pendere ex hepate quam expurgare sanguinem, quamquam natura facilius agnoscitur hoc & prius quia finis est, sed eadem ratione nobis tardius. Verum est quosdam fines agnosci etiam à nobis prius, quia sensibiles sunt, velut facilius agnoscimus nos ridere, quam musculos, quibus risus agitur, & nos videre quam oculi diffractionem, aut visorios spiritus. Sed hæc quoque agnoscuntur à nobis non qua finis, sed qua effectus: est enim idè eiusdem vno genere causa, alio genere effectus, quare vna ratione potest esse notius notius, alia ratione natura. Hinc fit, vt cū finis est actio quædam sensibilis, nostra cognitio inde incipiat, velut prius agnoscimus nos ambulare, deinde inuestigamus quibus musculis, tamen vtitur tum: ambulatione non vt finis, sed vt effectus: cum finis non est nobis sensibilis, ab ipso instrumento incipit nostra cognitio, non vt à causa, sed vt à medio, aut ab eo quod finis gratia fit, tenditque in cognitionem eius qua finis, velut videntes vesicam appensam ex hepate iuxta venam cauam coniectamur eam vesicam expurgare hepar, & videntes quosdam membranas adnasci cordi iuxta arterias, coniectamur eas facere, ne cor cū dilaturur, trahat, aut cum constringitur, pellat, quæ non expedit. Itaque potest incidere in eandem rem vt sit notior nobis, & natura, sed non eadem ratione, sed alterum qua res quædam, alterum qua finis, aut quæ finis gratia: aut alterum vt causa, alterum vt effectus

*Responde
tur.*

*Aliena
vñ respõ
sionũ re
futatio.*

ctus

Aus. potest enim idem dicere, cause ge-
 neribus causa esse, & quod à causa fit. Atq;
 hætenus generatim dici poterit, non ead-
 em esse nobis nota & omnino, etsi quid-
 dam videatur esse posse vtrunq; non ead-
 em ratione, vt indicatum est. Tamen vi-
 dentur adhuc esse quædam facilius nobis
 & omnino scibilia, idq; eadem ratione:
 nam vniuersalia, quæ ponuntur loco attri-
 butorum, subiecto singulari, aut saltè eod-
 em posito reddunt assertiones nobis in-
 tellecta faciliores, vt diximus, sed & narurâ
 sunt eadem clariore: nō enim nobis so-
 lum videntur facilius persuaderi posse hoc
 assertio, homo est ens, quàm hæc, homo est
 animal, sed etiam per se se videtur magis
 manifesta, quia si est animal, est ens, nō ta-
 men contra: ego prior est naturâ assensio
 huius, est ens, quàm huius, est animal, atq;
 adeo ego ita statuo, assertiones quascunq;
 quarum subiecta, æquæ accedant ad singu-
 laria, tanto esse notiores per se, & nobis,
 quanto attributa sint magis vniuersalia: na-
 turâ quidem, quia ipsa vniuersali sunt per
 se notiora, subiecta verò ponuntur esse æ-
 quæ nota: nobis autem, quia vniuersalia nō
 alia ratione sunt nobis incognita, quàm qd
 recedūt magis à materia, cum autem sub-
 iecta æquæ accedant ad singularia, non ma-
 gis recedent assertiones: in eis enim subie-
 ctum, est vt materia. Itaque, hæc eadē sunt
 nobis notiora, & omnino, neque Arist. di-
 xit, nō sunt eadem nobis nota & omnino,
 quasi nulla sint, sed quia non sunt semper
 eadem, sed plerūque contraria, & contra-
 riis rationibus, etsi aliqua possint esse ead-
 em. Nam & in rebus quæ sunt singulares
 contingit rem aliquā alterius esse causam,
 & eam, quæ causa est, naturam esse magis ca-
 dere sub sensum: quæ quidem notior erit
 nobis, quia sensibilis magis, naturâ autem
 & per se, quia causa, velut lux quàm lumē,
 aut fulgor, & color, quàm ea coloris spe-
 cies quam per medium fundit, & si quæ a-
 lia sunt huiusmodi, quæ singularia nihilo-
 minus sint, sentiri autem possint minus.
 Species enim colorum non esse separatas
 à materia, sed ipsosmet co- res per diapha-
 num productos, visibiles quidem naturâ,
 ob naturam autem recipiētis minus aptos
 videri, lib. 2. contraueticularum medicarum
 diximus, rursumque alio loco dicemus,
 de his hætenus.

An totum sint sue partes.

Hæc questio nihil minus est quàm phy-
 sica, vt & illa, an motus differat à re
 quæ mouetur, & an ab specie aut for-
 ma ad quam est motus, & an quantitas dif-
 ferat à re quanta, & vt semel dicam, quæ-
 cunq; huiusmodi est de rerum essentia
 distinctione, aut vnitae. Pertinent enim
 hæc omnes ad metaphysica: siquidē ipsas
 substantias, seu essentias, & rationes rerū
 distinguere primæ philosophiæ est, quæ ip-
 sum ens & entis genera enarratoribus Aristot.
 placuit vulgaribus enarratoribus Aristot.
 hanc quoque questionem intēpestiue hoc
 loco decidi, quia ille cap. 2. primi de physica
 doctrina, disputans contra Parmenidē
 & Melissum, quæ omnia vnū esse affirmab-
 ant, dixit inter cetera illud quoque esse
 dubium, an totum & partes sint vnum, an
 multa. multò ramen satius fuisse hanc nōc
 omitti, quia ipse mor Arist. dicit eam dubi-
 rationem non esse præsentis sermonis, ita
 enim scripsit: Est autē dubitatio de parte
 & toto, fortasse autem non est præsentis
 sermonis, sed ipsa per se ipsam, num vnū
 an plura sint partes & totum, & quomo-
 do vnum aut plura, atque adeo plura quo-
 modo plura. Hæc Aristot. quo etiam inui-
 ro hanc questionem huius sermonis esse
 faciunt. In primis non est dubium totum
 differre à singulis partibus, sed num etiam
 ab omnibus differat questio est: quæ vt di-
 stinctè procedat, sciri oportet totum dici
 ad partes, & partes ad totum. Totum ve-
 rò dicitur duobus modis. 26. cap. 5. meta-
 phy. aut quod ex multis constat est, vt
 continuum ex multis partibus, aut quod
 continet multa vt vnumquodque illorum
 vnum est, velut genus est totum quoddā,
 cuius partes species: atqui cum totū du-
 bus his modis dicatur, nōn est nunc quæ-
 stio de toto quod continet, sed de toto,
 quod ex partibus constat. Eius verò quod
 ita dicitur totum, partes multiplices sunt,
 vt multis modis coniunctæ totum constāt,
 atque vt ipse modus maioris aut minoris
 vniōnis est, ita totum fit magis aut minus
 vnum, velut ex multis granis cumulus fit
 sola appositione & tactu, non tamen est
 hæc tanta vnitae quàm cum ex candore &
 homine fit vnum candidum: non enim
 hæc sola appositione, sed in hæsiōne vnum
 sunt

CONTROVERSIÆ PHYSICÆ.

sunt, quia ~~aliquid~~ est alteri. Sed neque hæc est tanta vnitas, quam cum continuitate partium magnitudinis vnum fit. Atque in ipsa continuitate quædam est minor, vt agglutinatio, aut infixio: quædam vera cõtinuitas, vt partium ligni. quare magis vnum est lignum quod sine glutine aut clauo, quàm quod his continuarum est. Hæc quoque maior vnitas est: quæ ex forma & materia, quia perfectior vnitas est hæc, quàm quæ in hæsiõne & continuitate partium magnitudinis. Partium rationis, seu definitionis, velut animalis & rationalis, est maxima vnitas, quia in toto dicitur vtrumque de altero, & vtrumque de toto, & ambo simul, velut hoc animal est homo, & hoc rationale homo, & hoc animal rationale, & hoc rationale animal, quod non euenit partibus physicis. neque enim forma materia, neque aliquod illorum homo est. Itaque hæc sunt partium differentia, & hi gradus eius quod est magis aut minus vnum. Differentias partium scripsit Arist. 5. Met. ca. p. 17. modos vnus cap. 6. eiusdem sermonis & sparsim multis aliis locis, cum illius operis, tum aliorum. Duo priores modi partium dicuntur facere vnum ex accidenti, reliqui per se, vsque adeo quædam quibusdam magis & minus vna esse dicitur. Quod totum magis vnum est, eod. profecto magis videtur esse aliud à partibus, quod minus vnum, eod. magis videtur esse ipsæ partes, quia ratio vnitatis videtur esse in toto, & ratio multitudinis in partibus, quia totum est vnum constatum ex multis: ergo quod plus habet vnus, eod. videtur esse remotius ab essentia partium. Sed videtur, vtrumque sit, totum aliud esse quàm partes, nam si idem esset, fieret vt manentibus partibus non posset non manere, at verò si funduntur grana, partes omnes manent cumulo sublato: sed & continuum (quod tamen magis vnum est) perit manentibus partibus, velut lignum fractum non amplius est totum, quamquam partes omnes sunt adhuc. Quin & in physicis partibus hoc euenit, moritur enim homo nulla partium extincta, sed separatim: totum ergo non est suæ partes, sed quod ex illis fit, atque adeo A. cisto. 7. Met. cap. 10. ita videtur dicere: Substantia (inquit) est materia & species, & quod ex his. Quibus videtur insinuare aliud à partibus, quod ex his, at-

Argum.

que re vera nisi aliud est, videntur multafieri absurda: nam totum continet partes, videtur tamen oportere aliud esse quod contineat, aliud quod contineatur. Præterea, principia rei naturalis sunt illius partes, si ergo essent ipsamet res naturalis, essent principia sui ipsorum: videntur verò hæc absurda: quare non videntur esse idem. *Arg. cõ-*
 Contra est quod Arist. ca. 2. primi de phy. *tratt. 4.* doctri. dicit cõtra Parm. continuum quodcunque esse multa. Plato etiam in dialogo de vno omnium principio, ita scripsit, At vnum iuncta suæ partes existit, nec quod plus minusve quàm vnum esse. Atque adeo videtur figmentum dicere, totum lignum aliud quippiam esse, quàm suas partes: quid enim? Quidam, in quibus est Scot. affirmat *Scotus.* quod est totum per accidens, vt tritici cumulum, esse idem quod partes, id verò quod est vnum, totumque physicè, esse diuersum: quia in cumulo lapidum aut granorum nullæ actiones neque passiones esse videntur, quæ nõ sint partium ipsarum per se, tamen in eo quod est physicè totum, multæ passiones sunt, quæ non videntur partibus tribui, nisi ex accidenti, per se autem toti. Nam siue cumulus tritici pondus habet, siue occurritur prohibet, siue putrescit, siue quæditur aliud, grana quidem faciunt aut patiuntur, omnia quidem omnino, partim verò singula: quare ibi nihil præter grana esse videtur. Tamen si homo ridet, currit, aut vociferatur, neque materia id, neque forma facit, neque partim hæc, & partim illa, sed actiones omnes huiusmodi sunt per se suppositi quod est, quod ex his, hominis scilicet: quare hic totum videtur esse aliud à partibus. Alii statuunt, totum eterogeneum, id est, quod habet partes diuersorum generum, esse aliud à partibus, homogeneum verò esse idem, quia cum totum est homogeneum, totius est idem actus, & singularum partium, vt totius carnis, & cuiusque eius partitule, & omnium particularum etiam idem: quare totius & omnium partium erit idem actus, fueritque idem totum & partes vniuersæ: at verò cum est eterogeneum non est omnium partium vnus actus, singulari enim habent singulos, totius verò est vnus. quare videtur totum nõ esse partes omnes. Dominicus Scotus omnes has sententias valere iubet, quas tamen neque expli

Alia sententia.

Solutio.

expli

explicuit, neque refutauit, sed neq. suam explicuit, quin potius implicuit: ita vt aperre falsa dixerit, affirmans totum esse suas partes coniunctas, idque indistincte, quasi omnibus modis idem sit, quod non est tamen, vt iam explico. Cum dicimus, autotum sint sue partes, aut simpliciter dicimus an partes, vtunque habentes totum sit, runcque nullam dubitationem ingeret interrogatio (nam constat neque grana separata esse cumulum; neque partes ligni distinctas totum lignum, neque corpus et animum separata hominem, neque si que alia huiusmodi sunt separabilia): aut ita dicimus, an partes omnes coniuncte sint idem quod totum, runcque logicam disputationem habet, si conjunctionis nomine intelligamus non quamcumq., sed suam in singulis, ea scilicet, qua illae partes natae sunt totum constare, vt in granis tactum solum in ligni partibus conuinitatem, in accide-ribus & substantia inhesionem, in corpore & animo, quam vocant, in formationem. Porro diuersum aut idem Aristot. dicitur numero, aut ratione: numero vnū ea sunt, quae non possunt seorsum esse, vt numerū faciant, vt homo & muscus, ratione quorum ratio erit eadem. Aut ergo Scotus cum dicit, id quod est totum physice, esse diuersum, intelligit numero, aut ratione, si numero, falsum profus dicit: nam homo quod aliud est quam materia & forma vnita? vt forma & materia vniti natae sunt. Si numero esse aut haec diuersa, possit alterum ab altero separari, vel intelligi separatum: quare possit esse forma vnita materiae nullo existente homine, aut homo sine materia & forma. At verò hoc nō magis esse, aut intelli. ligi posse, quam firmitate sine naso Aristot. est autor. 2. cap. 2. de phys. doctrina, & nullo dicente quiuis videt: sin autem intelligit ratione esse haec diuersa, sic iuxta illius placitum, vt quod est minus totum, vt cumulus, & candidum, nullo modo differat à partibus, ne ratione quidem. Sed si hoc ita est, sit vt illud totum & omnes eius partes non magis differat, quam tunica & vestis (vt or semper Arist. exemplis. (Sed si hoc ita esset, nō essent diuersae illorum notiones, seu notitiae, tamē videtur si quis dicat, cumulum totum, aut omnia haec grana, eandē rem numero dicere, sed diuersis rationibus, velut si quis dicit doctrinam, & disciplinam: nam dicēs

totum cumulum, intelligit vt quoddam totum vtunque totum sit, dicēs omnia grana simul coniuncta intelligit, quaedā partes. ratio autem totius à ratione partis diuersa est: quae etsi eidem accidant, erunt tamen ratione etiam multa, nam vt docet Arist. cap. 33. de phys. doctri. iis quae sunt omnibus modis eadem, necesse est omnia eodem modo euenire. Si ergo omnibus modis est idem aliquid totum, & omnes eius partes, omnia illis eodem modo euenient: sed partes ex quibus aliquid constat sunt priores naturā toto, totum ergo est prius toto. Totum praeterea est in partibus, vt Aristot. ipse dicit cap. 3. 4. de phys. doctrina, ergo totum est in toto, atque eodem modo est vt in quo, & vt quod est. Praeterea, sit totum esse partes partium, quia partes sunt partes totius, & omnino eisdē eueniunt omnia eodem modo. Constat verò vt haec non recte dicantur, quia scilicet etsi res eadem sit totum & omnes partes coniunctae, ratione tamen quodammodo diuersa sunt. Si ergo id etiā quod physice est vnū, idem est numero cum partibus, ratione verò differt etiam quod est vnū vtunque, quid est quod Scotus possit verè affirmare: Certè quod ego dixi à principio, totum quanto minus vnū sit, tanto differre minus à suis partibus, ac proinde totū physice magis differre à suis partibus, quam quod aggregatio solum vnū sit: neque tamen illud numero, neque hoc nullatenus, sed vtunque ratione. Sunt verò multi gradus differendi: ratione: differunt enim quaedam apertius, quaedam obscurius, quia ratione differentiae quaedam plus, quaedam minus participant. Est aliud, quod interest inter totum physice, & quod per accidens: totum physice est per se totum, ac proinde per se differt à partibus: quod solo tactu est vnū, per accidens est vnū, quia verò per accidens est vnū, per accidens etiam differt à partibus. Id verò est apertissimum, nam ratio differendi est quoddam totum est: si ergo est totum per accidens, non potest differre per se. Si ergo Scotus intellexit (intellexisse autem illum non dissimulo, tam erat acutus) quod est vnū physice differre per se, quod tactu nō differre per se à partibus, sed per accidens vtunque tamen ratione, verissimè & acutissimè dixerit. Qui dicūt eterogenea differre à partibus, homogenea

*Explicit
sententia
Scot.*

*Diffin-
de deci-
sio.*

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

nea non differre, in epr̄ respondens in primis quia videntur imperfecta partitione, nam non respondent de toto physico, sed solum de toto ex partibus magnitudinis. partes enim physice non faciunt homogeneum, neque eterogeneum. Deinde, quia transferunt rationem per paralogismum ab actu rei, qua hæc substantia per actum rei qua totum: nam etsi totius carnis, vt caro est, idem sit actus qui fructuli carnis, tamen illius vt totum, & cuius vt pars, diuersus est actus. Itaque vtrunque, siue totum sit per se, siue per accidens, siue homogeneum, siue eterogeneum, numero idem est cum partibus, ratione differt: differt autem per se, quod est totum per se, differt per accidens, quod est totum per accidens, atque ita ei quod est totum per se, falsiones & actiones multæ accidunt per se, quæ partibus non nisi ex accidenti, velut homo vociferatur per se, corpus & animus vniatæ disputant per accidens, quia accidit hæc esse hominem qui disputat: contra, habere pondus per se accidit granis omnibus, per accidens cumulo, quia accidit cumulo esse grana omnia, nimirum hoc est totum & vnum, & ens per accidens. quare & differt à partibus per accidens, & habet passiones per accidens. Siue ergo nunc Arist. & Plato dicunt, continuatum corpus esse multas partes, siue totum esse in partibus, siue totum non esse præter partes, siue contineri, siue dicunt, totum & partes multa videri, cõstat quo pacto intelligat. quare hæc disputatio non indiget pluribus.

De maximo & minimo.

Arist. cap. 4. libri primi de physica doct̄a, ita dixit, disputans contra Anaxagoram, neque animal neque plantam posse quantacunque esse magnitudine ad maius aut ad minus, neque aliquam eorum partem, vt neque carnem, neque os, neque fructus. Et rursum eodem cap. ita scripsit: Manifestum, quod minima carne nulli separabitur corpus: erit enim minor minima. Hac occasiõ philosophi vulgares disputare cõperunt, an ita esset re vera, & an esset rebus certus quidam modus, quem neque crescendo, neque decrecendo possent excedere. De hac re satis superque dictum est in cõmentatione illius lo-

ci, & primi cap. octauilib. eor̄dem operis, si per classicios huius temporis liceret ea solum dicere, quæ ad rem faciunt quocunque in loco, sed illi eò vsq̄ processere, vt cum Aristot. nullibi modum crescendi aut de crescendi posuerit, nisi in viciis, & eorum partibus, illi tamen disputet, an corporibus omnibus sit is modus, præterea autem & an accidentibus quæ intensionem recipiunt, vt calori & frigori, & motus celeritati: neq̄ hoc solum faciunt, sed de his quæ secundum naturam eueniunt commentum multa, Dei etiam potentiam vocet in examen disputantes, an sit quardam magnitudo rebus, aut exiguitas, qua maior est neque Deus tribuere possit, neque his cõtenti interrogat, an sit aliquid non solum corporum suæ speciei, sed omnium etiam maximum, aut minimum, quod vocat maximum maximorum, aut minimum minimorum. Ego verò his omnibus addo, an sit quæstionibus finis incrementi, nulla enim videtur esse tanta, qua non faciant illi maiorem, vsque adeo dum contendunt nullum genus rei esse, in quo non sit modus, finisque crescendi, non vident se quæstionibus nullum permittere. Sed nos, si possumus, hanc quoque contrahamus. Est ergo quæstio, an sit res aliqua, quæ sine modo possit quantacunque crescere, aut minui, an non, sed omnia intra quosdam fines sint nata crescere aut decrecere. Est quæstio logica satis, & vtraque ex parte patens disputationi. In primis cum Aristot. 3. lib. de phys. doctrina monstratum sit, atq̄ à nobis multo magis in commentariis, nihil omnino quod diuisibile sit (hoc dico vt excipiam primam causam, & quæ eius sunt) posse esse actu infinitum, videtur op̄ esse, vt omnibus sit finis crescendi. Præterea monstratum est Aristoteli multis, omnis continuatæ rei diuisionem esse infinitam, nunquãque diuisione diuisibilis & continuati perueniri posse ad indiuisibile. Vide nam tamen nullam substantiam esse, quæ non possit perire sola diuisione. ergo omnis substantia potest perire per solam decretionem. est ergo omnibus finis aliquis exiguitatis, & decrementi. Præterea vsurpatissimum est Aristoteli, quod nunquam factum est, fieri non possesed homo nunquam fuit minor formica, neq̄ maior modo: ergo neque potest esse. Eadem videtur esse ratio aliorum omnium. De qualitati-